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Doznění - dozvuk - tlumení bicích nástrojů

Abstrakt

Jednou ze specifických vlastností bicích nástrojů je různá doba jejich

doznívání. Z toho vyplývá nutnost jejich tlumení a práce se zvukem. Různorodost

bicích nástrojů je velká, proto i způsobů technik tlumení je celá řada. Správné

techniky tlumení jsou neopomenutelným předpokladem pro úspěšnou interpretaci

skladeb. Seznámení se s touto problematikou nám může pomoci do jisté míry ovlivnit

i dobu dozvuku a naučit se správně pracovat s nástrojem v rozdílných akustických

podmínkách. Výběr nástrojů byl dán především jejich rozdílnou charakteristikou

z hlediska pojednávaného tématu. Současně se jedná o nástroje, se kterými se

nejčastěji setkávám ve své hudební praxi. Větší kapitulu věnuji tympánům. Popisuji

historický vývoj tohoto nástroje, v souvislosti se změnami v jeho doznění a tlumení.

Fading - reverbation - muting of percussion instruments

Abstract

One of the specific attributes of percussion instruments is their fading.

Because of that, we have to mute them and work with their sound. There are lot´s of

kinds of drums. That´s why there are also many muting techniques. If you want to

interpret a song properly, you have to know how to mute with the right technique.

Getting in touch with this issue can help us in certain point to affect lasting of

reverbation and we can learn how to work with the instrument in different acoustical

situationts. The choice of instruments I made is given by their different characteristic

from the view of the discussed issue. In the same time I´m writting about instrument´s

that I use in my musical profession. A little more attention I put to timpani. I´m writing

about their historical evolution in connection with the changing of their fading and

muting.
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Úvod

Pro toto téma jsem se rozhodl převážně z toho důvodu, že tato tématika není

ve světě bicích nástrojů úplně přesně definována. Snažím se zde pojmenovat

podstatu rozdílů v doznění a dozvuku u vybraných bicích nástrojů a způsob, jak tyto

dva elementy ovlivňují tlumení.

Zmiňuji zde vybrané bicí nástroje jako je triangl, činely, tam-tam, vibrafon,

zvonkohra, tympány a conga. Snažím se popsat rozdílnost problematiky a přístup

k tlumení těchto nástrojů.

Větší kapitolu věnuji tympánům. Myslím, že je velice důležité poznat vývoj

tohoto nástroje. V průběhu času se měnila zvuková schopnost tohoto nástroje

společně s konstrukcí ladění, a to mělo velký vliv na toto téma.

Tato práce může být vhodná i pro autory vážné hudby, kteří ve svých

skladbách používají velice často bicí nástroje. Většinou zcela neznají jejich zvukové

možnosti, a tak se občas setkáváme se zápisem, který je těžko pochopitelný a svým

způsobem nehratelný.

Je velice obtížné sehnat literaturu k tématu tlumení bicích nástrojů. V případě

dozvuku a doznění najdeme několik tabulek, vzorců a fyzikálních zákonitostí, které si

můžeme vyhledat. V této své práci jsem se snažil sepsat své dosavadní zkušenosti

převážně s problematikou tlumení a jeho vlivu na doznění a dozvuk nástroje. Většina

věcí je zapsána pochopitelně až laicky, což je pro celkové pochopení tohoto tématu

z mého pohledu nezbytné.
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1. Definice pojmů

V celé práci se budeme setkávat s pojmy dozvuk, doznění a tlumení. Dovolil

bych si v první řadě vysvětlit rozdíl mezi názvy a vzájemnou provázanost mezi těmito

pojmy.

1.1. Dozvuk

Veškeré akustické zdroje mají i po ukončení zvukového signálu velmi krátkou

dobu doznění. Po skončení tohoto procesu kmitání slyšitelnost zvuku nekončí.

V uzavřeném prostoru jej slyšíme ještě po nějakou dobu. Zvukové vlny si k

posluchači dostávají postupně odrážením od stěn a tím se trvání zvuku prodlužuje.

V uzavřeném akustickém prostoru nacházíme tedy určitou dobu dozvuku, která se

označuje značkou T. Pro měření dozvuku je vžitá norma, podle které se měří čas, za

který hladina hluku klesne v místnosti o 60 decibel.

Důležitým aspektem v době dozvuku je frekvence zvukového signálu, který

klesá s navyšujícím se kmitočtem. Hodnota T se tedy zpravidla uvádí ve třech

frekvenčních oblastech. Může být nízká, střední nebo vysoká. Doba dozvuku nám

sděluje důležitou informaci o akustičnosti prostoru. Rozhodně ale není jedinou

informací, kterou k měření akustiky místnosti potřebujeme.

Vhodnost délky dozvuku se také odvíjí od účelu, ke kterému prostor

využíváme. Je samozřejmé, že vyžadujeme jinou dobu dozvuku, když se

prezentujeme mluveným slovem, než když posloucháme hudbu. U hudby se zase

optimální doba dozvuku liší podle stylu, který interpretujeme. Například pro varhanní

hudbu je přirozenější delší doba dozvuku, kratší dobu požadujeme při poslechu

komorní hudby nebo při sólovém vystoupení.1

Dobu dozvuku u bicích nástrojů můžeme velice ovlivnit jak způsobem hry, tak

způsobem tlumení, a to upřednostněním frekvenčního pásma, které v dané akustice

potřebuje upřednostnit nebo potlačit.

1 Volně dle: Doba dozvuku. Akustické základy orchestrace. Praha: Panton,

1967, 114- 115. ISBN 302012018695
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1.2. Doznění

Každý nástroj má svoji specifickou délku doznění neboli dobu, po kterou

nástroj vytváří zvukový signál. Jedná se o dobu mezi úderem, který způsobí kmitání

té části nástroje, která vytváří zvuk a okamžikem, kdy kmitaní zcela ustane.

V případě bicích nástrojů se rozpětí doby doznění pohybuje od takřka

okamžitého doznění po více než jednu minutu. Tlumením nástroje můžeme ovlivnit

dobu doznění. U bicích nástrojů je veliký rozdíl mezi dozníváním blanozvučný

(membranofoních) a samozvučných (idiofonních) nástrojů. Rozdíl v doznění je dán

rovněř druhem použitého materiálu. Například kovové nástroje (metalofony) mívají

dobu doznění delší než nástroje dřevěné (xylofony).

U membranofonů můžeme délku doznění ovlivnit například dotažením nebo

naopak povolením hrací, ale i rezonanční blány. Velký vliv má také velikost těla

nástroje. Když si představíme velikost velkého orchestrální bubnu, tak jeho doba

doznění a celkového dozvuku bude mnohem delší než po úderu na mnohem menší

nástroj, jakým je například bongo. V tomto případě je rozdíl patrný

v každém akustickém prostředí.

Téměř u všech bicích nástrojů můžeme dobu doznění ovlivnit ve velké míře

tlumením. Pokud se rozhodneme idiofon vůbec netlumit a necháme ho přirozeně

doznít, pak doba přetrvání tónu může trvat až několik vteřin.

Metalfony jsou melodické bicí nástroje jako je například vibrafon nebo

zvonkohra. U vibrafonu nám v délce doznění pomáhají přidané rezonátory. Máme

zde velkou řadu způsobu tlumení, které můžou pracovat s délkou doznění.

S rezonátory se můžeme setkat i u některých typů zvonkoher, ale není to tak běžná

záležitost. Doznění u tohoto můžeme formovat podobným způsobem jako

u vibrafonu.

1.3. Tlumení

Některé hudební nástroje se tlumením nemusejí zabývat vůbec, protože zvuk

ustane jakmile ho interpret přestane aktivně vytvářet (například zpěv). Určité nástroje
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řeší problematiku tlumení občasně (například smyčcové nástroje), jiné častěji

(například strunné nástroje drnkací). Pro některé je otázka tlumení zásadní

(například harfa). Do této skupiny bezesporu patří nástroje bicí.

Většina bicích nástrojů má svůj specifický způsob tlumení. Můžeme uplatnit

okamžité utlumení nástroje nebo postupné přitlumování do úplné fáze ticha.

U nástrojů s pedálovým tlumením (vibrafon, zvonkohra, zvony) máme možnost mít

nástroj permanentně utlumený nebo přitlumený, ale také můžeme využít možnost

úplného zvukového uvolnění. Setkáváme se zde i s využitím paliček jako jedné

z možností tlumení. V tomto případě tlumíme jednotlivé tóny paličkou nebo rukou,

kterou máme zrovna volnou.

Tlumením můžeme velkou měrou ovlivnit doznění a částečně i dozvuk

veškerých bicích nástrojů. Pokud se naučíme ztišit svůj nástroj stejně tak dobře, jako

ho umíme rozeznít, nebudeme mít problém odehrát náš hudební part tak, aby byl pro

posluchače srozumitelný.

Způsob tlumení zvolíme podle náročnosti partu. Někdy je možné tlumit


[…]


Super tumba je největší druh congas, se kterým se můžeme setkat. Vyrábí se

o velikosti čtrnácti palců. Nejčastěji se vyskytuje v bubenických seskupeních hrajících

kubánskou a afro – peruánskou hudbu.

3.2.2.1. Techniky úderů a tlumení na conga

Při hře na congas používáme celé dlaně nebo prsty, které nedrží žádnou

paličku. Technika hry závisí na správném vedení úderu jak dlaní, prsty nebo celou

rukou.

Otevřený úder - ruku vedeme z výšky až třiceti centimetrů směrem k hrací

bláně. Hned po rozeznění nástroje zvedeme ruku co nejrychleji od blány. Čím blíže

k okraji bude úder veden, tím vyšší tón se nám ozve. V případě, že zahrajeme

doprostřed hrací blány, získáme spíše hlubší charakter tónu. V každém případě

chceme touto technikou hry docílit plného zvuku, který nám může každé

z jednotlivých congas nabídnout. Tento typ úderů se používá, jak při hraní na quinto,

tak i na requinto, congu, ale i na tumbu. Je to jedna z nejpoužívanějších technik hry.

Tlumený úder – začátek techniky je naprosto stejný jako při otevřeném úderu.

Rozdíl nastává po odehrání tónu, kdy se nesnažíme dlaň nebo prsty, okamžitě
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odlepit od blány, ale naopak musíme blánu co nejrychleji utlumit. V kombinaci

s otevřenou technikou úderů nám vznikají takzvané „ghost“ noty. Tak nazýváme

noty, které jsou na první poslech takřka neslyšitelné, ale v celkovém souzvuku

vytvářejí podstatu většiny doprovodů, které se na congas používají. U tohoto

způsobu hry máme velice krátkou dobu doznění i dozvuku. Je to samozřejmě

způsobeno tím, že tato technika nedovolí úplné rozeznění congas. Zvuk je poměrně

tichý a velice tenký. Tlumený způsob úderu používáme ve velké míře u všech druhů

congas.

Slapový úder – tento úder se nejčastěji používá na quinto a requinto, protože

nejlépe vynikne na menších průměrech z důvodu vyšší frekvence tónu. U provedení

tohoto úderu používáme především konečky prstů. Jedná se o techniku, která se

skládá ze tří kroků, které na sebe navazují ve velice rychlém sledu. Musíme tento

pohyb provést co nejplynuleji.

1. Švihem udeříme všemi články prstů jedné ruky na hrací blánu.

2. Hned po provedení úderu musíme nechat blánu rozeznít. Prsty však

okamžitě odlepíme od blány. Jelikož se jedná o jeden rychlý pohyb směrem

k nástroji, nezvedáme prsty moc vysoko. Stačí nám maximálně půl centimetru.

3. Změníme zase směr pohybu prstů směrem k nástroji a snažíme se

rozkmitanou blánu úplně utlumit.

Slapový úder je velice obtížný. Dobře odehraný slap poznáme podle zvuku

congas. Ozve se vysoké mlasknutí blány, které jsme neslyšeli u žádného

z předchozích úderů. Každý hráč si musí najít svůj vlastní způsob slapové hry . Také

jednotlivé nástroje reaguje rozdílně, ale princip je stále stejný.

Tento úder můžeme vytvořit ještě jedním způsobem. Dlaň ruky, kterou

neprovádíme úder, přitlačíme na blánu congas. Tím blánu více napneme. Blána zní

ve vyšších frekvencích a pomáhá nám k snazšímu provedení slapového úderu.
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V předchozích odstavcích jsme si popsali druhy congas, způsoby hry a

tlumení. Se všemi těmito aspekty se dá pracovat a ovlivnit celkový zvuk nástroje.

Jednotlivá congas mají veliký rozptyl mezi dozněním a dozvukem.

Při použití otevřeného úderu na Tumbu budeme mít dobu doznění mnohem

delší než při použití stejné techniky na quinto. Ale v případě, že použijeme slapový

úder právě na quinto, doba dozvuku bude o něco delší než u Tumby. Společné

budou mít to, že se velice zmenší doba doznění.

Závěrem se dá říct, že doznění toho nástroje, není příliš dlouhé. Blány jsou

zde poměrně napnuté, a proto kmity, které rozechvějeme úderem nejsou tak velké,

jako tomu je u velkého bubnu nebo tympánu.

Congas mají velice hřejivý celkový dozvuk. Když hrajeme v akusticky dobrém

prostředí a máme kvalitní nástroj, můžeme získat neskutečně širokou barevnou

paletu zvuků.

37

Závěr

Při psaní této práce bylo velice zajímavé nacházet terminologii k jednotlivým

tématům tak, aby byla srozumitelná a výstižná. Většinu poznatků jsem psal převážně

z vlastních zkušeností. Mám pocit, že tato snaha může být mnohem prospěšnější,

než budu-li citovat již sepsané výtažky z různých druhů literatury. Toto téma je velice

obsáhlé a určitě si zaslouží ještě mnohá doplnění. Zde jsem se snažil čtenáře

seznámit alespoň se základní problematikou. V následujících letech mého studia se

budu i nadále zajímat o toto téma a nadále ho zkoumat. Mým cílem je rozšířit toto

téma ve své magisterské práci, ve které se hodlám věnovat speciálnímu akustickému

měření bicích nástrojů. Chci studovat dobu doznění nástrojů ve speciální hluché

místnosti a vytvořit srovnání mezi tímto akustickým prostorem a sálem s přirozeným

dozvukem.
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Přílohy

1. Triangl

2. Palička na triangl

3. Orchestrální činely „A due“
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4. Gong

5. Tam – tam

6. Vibrafon
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7. Zvonkohra

8. Barokní tympán

9. Cramerův typ ladění

10. Tympány od Jahannes Stumpff
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11. Tympány od Johann Kasper Einbigler

12. Pittrichův typ ladění

13. Congas – Tumba, Quinto, Conga