Posudek vedoucího diplomního úkolu

Radek Doležal

Doplňková písemná práce

Doznění - dozvuk - tlumení bicích nástrojů

Radek Doležal přistoupil k práci velice zodpovědně. Odborné stránky popisované problematiky konzultoval s vědeckým pracovníkem HAMU (Viktorem Hruškou). Práce je výborným základem pro hlubší studii zahrnující ucelenější soubor bicích nástrojů. Vybrané příklady jsou však dostatečně reprezentujícím vzorkem k pochopení základních principů. Pro případnou publikaci bych doporučil ještě důkladnější jazykovou korekturu. Práce by pak mohla být i dobrou praktickou příručkou.

Práci doporučuji k obhajobě.

30.5.2018

Daniel Mikolášek